ANNO CHRISTI

των τῆ καθολικῆ ἐκκλησίᾳ, ἕρ... ἐπιτίθειται α-... βαπτιστέον αὐτὸς ἕκαστος... εἰ δὲ τις ἐν τῇ παρρηλιωδότη χρόνῳ ἐν τῷ κλήρῳ ἐλητήθη... εἰ μὴ ἀμμπτῶς καὶ ἀνεπίληπτῶς φαίνοιτο, ἀναβαπτιστέος χειροτονήσασθαι ἐστὶ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἐπισκόπου· εἰ δὲ ἡ ἀνακρυσίς ἀνεπιτηδέως αὐτὸς ἐλέσκει, καὶ αἰρεῖσθαι αὐτὸς ἀποσπῆται· ὁσαύτως δὲ καὶ περὶ τῶν διακονιστῶν, καὶ ὅλων περὶ τῶν ἐν τῷ κανόνι ἐξεταζομένων, ὁ αὐτὸς τύπος παραφυλαχθήσεται. ἰμνηθῆναι δὲ διακονιστῶν τῶν ἐν τῷ ἡματι ἐξετασθέντων, ἵνα μὴ ἐχειροθεσίαν τινὰ ἔχουσιν, ὧς ἕκαστος ἐν τοῖς λαϊκοῖς αὐτὸς ἐξετάσεται.

siam confugerunt, statutum est, ut ii omnino rebaptizentur. Si qui vero tempore praterito in clericorum numero erant, si quidem a culpa & reprehensione alieni visi fuerint, rebaptizati ordinentur a catholice ecclesie episcopo. Si vero examinatio eos non esse aptos deprehendit, deponi eos oportet. Similiter autem & de diaconifis, & omnino de omnibus qui inter clericos annumerantur, eadem forma servabitur. Diaconifarum autem meminimus quæ in habitu quidem censentur, quoniam nec ullam habent manuum impositionem, ut omnino inter laicos ipsæ connumerentur.

CANONES NICÆNI

Ἐπειδὴ τινὲς εἰσὶν ἐν τῷ κληρικῷ γένει κληνοίτες, καὶ ἐν ταῖς τῆς προσηγορίας ἡμέραις ὑπερ τῶν πάντων ἐν πάσῃ παροικίᾳ φυλάττεσθαι, ἐκείνους ἰδοῦναι τῇ ἀγλίᾳ συνόδῳ τὸς ἐκείνους ἀποδοῦναι τὸ θεῖον.

XX. Quoniam sunt quidam, qui in die dominico genu flectant, & ipsis diebus ptecostes, ut omnia similiter in omni parochia serventur, visum est sanctæ synodo, ut stantes Deo orationes effundant.

CANONES CONCILII NICÆNI.

Ex interpretatione Dionysii Exigui. (a)

TITULI CANONUM. C CANONES.

- I. De Eunuchis, & qui seipfos absciderunt.
- II. De his, qui ex Gentilibus post baptismum ad clericatus ordinem promoventur.
- III. De subintroductis mulieribus.
- IV. De his qui ad episcopatum in provinciis provebuntur.
- V. De excommunicatis.
- VI. De privilegiis, que quibusdam civitatibus competunt.
- VII. De episcopo Ælia, id est, Hierosolymorum.
- VIII. De his qui dituntur Catbari, id est, mundi.
- IX. De his qui ad honorem presbyterii sine examine provecti sunt.
- X. De his qui in persecutionibus negaverunt, & postmodum in clero promoti sunt.
- XI. De laicis, qui negaverunt.
- XII. De his qui abrenunciaverunt, & iterum ad seculum sunt regressi.
- XIII. De his qui communionem tempore mortis (b) deposcunt.
- XIV. De catechumenis lapsis.
- XV. Quod non oporteat æmigrari.
- XVI. De iis qui in ecclesiis in quibus provecti sunt, minime perdurantur.
- XVII. De clericis usuras accipientibus.
- XVIII. De privilegiis presbyterorum.
- XIX. De his qui a Paulo Samosateno ad ecclesiam venerunt. (c)
- XX. De flectendo genua. (d) Concil. General. Tom. II.

I. SI quis a medicis propter languorem defectus est, aut a barbaris abscissus; hic in clero permaneat. Si quis autem seipsum sanus abscidit, hunc & in clero constitutum abstinere convenit, & deinceps nullum debere (e) talium promoveri. Sicut autem hoc claret, quod de his qui hanc rem affectant, audentque semetipfos abscindere, dictum sit: sic eos, quos aut barbari, aut domini castraverunt, si inveniunt alias dignissimi, tales ad digni, clerum suscipit regula.

II. Quoniam plura aut per necessitatem, aut alias (f) urgentibus hominibus, adversus ecclesiasticam facta sunt regulam, ut homines ex gentili vita nuper accedentes ad fidem, & instructos brevi tempore, mox ad lavacrum spiritale perducerent, simulque ut baptizati sunt ad episcopatum vel ad presbyterium promoverent: optime placuit, nihil tale de reliquo fieri. Nam & tempore opus est ei, qui catechizatur, & post baptismum probatione quam plurima. Manifesta est enim apostolica scriptura, quæ dicit Non neophytum, ne in superbiam elatus, in iudicium incidat, & in laqueum diaboli. Si vero processu temporis aliquod delictum animæ circa personam reperiat hujusmodi,

1 Al. dicitur. Hard. 2 Hanc Dionysii versionem contulit Harduinus cum quatuor codicibus MSS. Collectionis Dionysiana in collegio Parisiensi Soc. Jesu existentibus, e quibus sequentes varias lectiones decerpit. Omnes MSS. per languorem. 3 Al. invenitur autem. 4 MS. regentibus. (a) Dantur variantes ex eo Codice Luc. de quo supra. (b) Luc. exposcunt. (c) Luc. addit, & de diaconibus. (d) Luc. addit, & observatione Pascha. (e) Luc. alium ordinem. (f) Luc. cogitibus.

CANONES  
NICÆNI.

ANNO  
CHRISTI  
325.

modi, & a duobus vel tribus testibus arguatur; a clero talis abstineat. Si quis autem præter hæc fecerit, quasi contra magnum concilium se efferens, ipse de clericatus honore periclitabitur.

III.

Interdixit per omnia magna synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem: nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas, quæ \* suspensionem effugiunt.

IV.

Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem, aut propter itineris longitudinem tribus tamen omnimodis in idipsum convenientibus, & absentibus quoque pari modo decernentibus, & per scripta consentientibus, tunc ordinatio celebretur. Firmatas autem eorum quæ geruntur, per unamquamque provinciam metropolitano tribuatur episcopo.

V.

De his qui communione privantur seu ex clero, seu ex laico ordine, ab episcopis per unamquamque provinciam, sententia regularis obtineat, ut hi qui abijciuntur ab aliis non recipiantur. Requiritur autem, ne pusillanimitate, aut contentione, aut alio quolibet episcopi vitio, videantur a congregatione seclusi. Ut hoc ergo decentius inquiratur, bene placuit, annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrari, ut communiter omnibus simul episcopis (a) provinciarum congregatis, discutiantur hujusmodi quæstiones; & sic, qui suo peccaverint evidenter episcopo, excommunicati rationabiliter ad omnibus æstimentur, usquequo \* vel in communi, vel episcopo placeat humaniorem pro talibus ferre sententiam. Concilia vero celebrentur, unum quidem ante quadragesimam paschæ; ut omni disensione sublata, munus offeratur Deo purissimum: secundum vero circa tempus autumnii.

VI.

Antiqua consuetudo servetur \* per Ægyptum, Libyam, & Pentapolin, ita ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem; quia & urbis Romæ episcopo parilis mos est. Similiter autem & apud Antiochiam, cæterasque provincias, suis privilegia serventur ecclesiis. Illud autem generaliter clarum est, quod si quis præter sententiam me-

episcopo-  
tum congregati-  
onis placeat.  

quæ est per  
Iustinum hujus  
canonem in  
senti. Chalced.  
act. 10. ite-  
rium fuit hu-  
modi.  
Quod eccle-  
sia Romana  
semper ha-  
bat primat-  
um. Tenet  
autem & Æ-  
gyptus, ut  
episcopus  
Alexandriæ,  
&c.

metropolitani fuerit factus episcopus, hunc magna synodus definivit episcopum esse non oportere. Sin autem communiorum decreto rationabili, & secundum ecclesiasticam regulam comprobato, duo aut tres propter contentiones proprias contradicant, obtineat sententia plurimorum.

VII.

Quia consuetudo obtinuit, & antiqua traditio, ut Eliæ episcopus honoretur; habeat honoris consequentiam, salva metropoli propria dignitate.

aliquando  
nominabunt.

VIII.

De his qui se \* nominant Catharos, id est mundos, si aliquando venerint ad ecclesiam catholicam, placuit sancto & magno concilio, ut impositionem manus accipientes, sic in clero permaneant. Hæc autem præ omnibus eos scriptis convenit profiteri, quod catholicæ & apostolicæ ecclesiæ dogmata suscipiant & sequantur; id est, & bigamis se communicare, & his qui in persecutione prolapsi sunt; erga quos & spatia constituta sunt, & tempora definita, ita ut ecclesiæ catholicæ & apostolicæ placita sequantur in omnibus. Ubi cumque vero sive in vicis, sive in civitatibus ipsi soli reperti fuerint ordinati; qui inveniuntur in clero, in eodem habitu perseverent. Ubi autem catholicæ ecclesiæ episcopo vel presbytero constituto, quidam ex illis adveniunt, certum est quod episcopus ecclesiæ habeat episcopi dignitatem. Is autem qui nominatur apud eos episcopus, honorem \* presbyterii possidebit; nisi forte placuerit episcopo, nominis eum honore censeret. Si vero hoc ei minime placuerit, providebit ei (b) aut chorepiscopatus, aut presbyterii locum, ut in clero prorsus esse videatur: ne in una civitate duo episcopi probentur existere.

municipale  
ordine  
presbyterii

IX.

Si qui presbyteri sine examine sunt proventi, vel cum discernerentur, peccata sua confessi sunt, & homines contra canones commoti, manus confessis imponere tentaverunt; tales regula non admittit: quia quod irreprehensibile est, catholica defendit ecclesia.

X.

Quicumque de lapsis ad ordinem cleri promoti sunt per ignorantiam, vel per ordinatorum dissimulationem; hoc ecclesiasticæ non præjudicat regulæ: cogniti namque (c) deponuntur.

XI.

De his qui præter necessitatem prævaricati sunt: aut præter ablationem fa-

1 MS. Metropolitan. 2 MS. cognominant. 3 MS. alter examinatione.  
(a) Luc. congregatis provinciis. (b) Luc. auctor Episcopatus. (c) Luc. deponantur.

ANNO  
CHRISTI  
1177.

cultatum, aut præter periculum, vel ali-  
quid hujusmodi, quod factum est (a)  
sub tyrannide Licinii: placuit synodo,  
quamvis (b) humanitate probentur indi-  
gni, tamen eis benevolentiam commo-  
dari. Quicumque ergo veraciter pœni-  
tundinem gerunt, tribus annis fideles in-  
ter audientes habeantur, & \* sex annis  
omni se contritione dejiciant, duobus  
autem annis sine oblatione populo in  
oratione communicent.

## XII.

Quicumque vocati per gratiam, pri-  
mum quidem \* impetum monstraverunt,  
deponentes militiæ cingulum; postmo-  
dum vero ad proprium vomitum sunt  
relapsi, ita ut quidam & pecunias tri-  
buerent, & beneficiis militiam repe-  
rent: hi decem annis, post triennii tem-  
pus quo inter audientes erunt; in affli-  
ctione permaneant. Sed in his omnibus,  
propositum & speciem pœnitentiæ con-  
venit explorare. Quotquot enim metu  
& lacrymis, atque patientia, vel bonis  
operibus, rebus ipsi conversionem suam  
non (c) simulatione demonstrant; hi de-  
finitum tempus auditionis implentes,  
tum demum fidelibus in oratione com-  
municent: postmodum vero licebit epi-  
scopo de his aliquid humanius \* cogita-  
re. Quicumque vero \* indifferenter tulerunt,  
& \* aditum introeundi ecclesiam  
sibi arbitrati sunt ad conversionem pos-  
se sufficere; hi definitum modis omni-  
bus tempus implent.

## XIII.

De his qui ad exitum veniunt, etiam  
nunc lex antiqua regularisque servabi-  
tur; ita ut si quis egreditur e corpore,  
ultimo & (d) maxime necessario viatico mi-  
nime (e) privetur. Quod si desperatus,  
& consecutus communionem, oblationis-  
que particeps factus, iterum convale-  
rit; sit inter eos qui communionem ora-  
tionis tantummodo consequuntur. Gene-  
raliter autem omni cuilibet in exitu po-  
sito, & poscenti sibi \* communionis gra-  
tiam tribui, episcopus \* probabiliter ex  
oblatione dare debet.

## XIV.

De catechumenis \* (f) lapsis, sancto &  
magno concilio placuit, ut tribus annis  
sint inter audientes tantummodo; post  
hæc autem cum catechumenis orent.

## XV.

Propter multam perturbationem, &  
seditiones quæ sunt, placuit consuetudi-  
nem omnimodis amputari, quæ præter  
regulam in quibusdam partibus videtur

admissa; ita ut de civitate ad civitatem  
non episcopus, non presbyter, non dia-  
conus \* transferatur. Si quis autem post  
definitionem sancti & magni concilii ta-  
le quid agere tentaverit; & se hujusce-  
modi negotio mancipaverit, hoc factum  
prorsus irritum ducatur, & restitatur  
ecclesiæ, cujus fuit episcopus, aut pres-  
byter, vel diaconus ordinatus.

## XVI.

Quicumque temere \* aut periculose,  
neque timorem Dei præ oculis habentes,  
nec agnoscentes ecclesiasticam regu-  
lam, discedunt ab ecclesiâ, presbyteri,  
aut diaconi, vel quicumque sub regula  
prorsus existunt: hi nequaquam debent  
in aliam ecclesiam recipi, sed omnem  
necessitatem convenit illis imponi, ut  
ad suas paræcias revertantur. Quod si  
non fecerint, oportet eos communione  
privari. Si quis autem ad alium perti-  
nentem audacter invadere, & in sua ec-  
clesiâ ordinare tentaverit non consentien-  
te episcopo, a quo discessit is, qui regu-  
laris mancipatur, ordinationis hujusmodi  
irrita comprobetur.

## XVII.

Quoniam multi sub regula constituti,  
avaritiam & turpia lucra sectantur, ob-  
litique divinæ scripturæ dicentis: *Qui pec-  
cuniam suam non dedit ad usuram*; mu-  
tuum dantes centesimas exigunt: ju-  
ste censuit sancta & magna synodus; ut  
si quis inventus fuerit post hanc defini-  
tionem usuras accipiens, aut (g) ex ad-  
inventionem aliqua, vel quolibet modo  
negotium transigens, aut hemiola, id  
est \* fescupla exigens, vel aliquid tale  
prorsus excogitans turpis lucri gratia;  
deiciatur a clero, & alienus existat a  
regula.

## XVIII.

Pervenit ad sanctum magnumque con-  
cilium, quod in quibusdam locis & ci-  
vitatibus, presbyteris gratiam sacræ com-  
munionis diaconi porrigant, quod nec  
regula, nec consuetudo tradidit, ut ab  
his qui potestatem non habent offeren-  
di, illi qui offerunt, Christi corpus ac-  
cipiant. Nec non & illud innovavit, quod  
quidam diaconi ante episcopos \* sacra  
oblata contingant. Hæc igitur omnia  
resercentur, & in sua diaconi mensura per-  
maneant, scientes quod episcoporum qui-  
dem ministri sunt, inferiores autem pres-  
byteris (h) habentur. Per ordinem er-  
go post presbyteros gratiam sacræ com-  
munionis accipiant, aut episcopo eis,  
aut presbytero porrigente. Sed nec se-  
dere

1 Glossa MSS. de Nicæno Concilio in Bibl. collegii Paris. Soc. Jesu: *indifferenter, displicentior.*

2 Al. *seppula.*

(a) Luc. de (b) Luc. unitate (c) Luc. simulationem (d) In Luc. deest maxime. (e) Luc. addit  
communione. (f) In Luc. deest lapsis. (g) Luc. ad exinventionem. (h) Luc. habeantur.

CANONES

NICÆNI

1177.

transfer.

septem

voluntatem

confutere

habitu

non introe-

undi, hoc

habitu in-

troeundi.

Eucharistiam

postquam

probaverit

dare.

Confer. Trad.

can. 7.

CANONES  
NICÆNI

dere in medio presbyterorum diaconis  
liceat: quia si hoc fiat, præter regulam  
& ordinem probatur existere. Si quis  
autem etiam post has definitiones obe-  
dire noluerit, a ministerio cessare de-  
bebit

## XIX.

De Paulianistis ad ecclesiam catho-  
licam confugientibus definitio prolata  
est, ut baptizentur omnimodis. Si qui  
autem de his præterito tempore fuerint  
in clero, siquidem immaculati & irre-  
prehensibiles apparuerint, baptizati or-  
dinentur ab episcopo ecclesie catholice.  
Quod si discussio incongruos eos inven-

\* rebaptizati  
tur

\* rebaptizati

rit, abjici tales convenit. Similiter au-  
tem & de diaconis, & omnino de his  
qui sub regula versantur, hæc forma ser-  
vabitur. Meminimus autem de dia-  
conis, quæ in eodem habitu esse pro-  
bantur, quod non habeant (a) aliquam  
manus impositionem, & ideo modis om-  
nibus eas inter laicæ deputari. (b)

## XX.

Quoniam sunt quidam in die domi-  
nico genua flectentes, & in diebus pen-  
tecostes: ut omnia in universis locis con-  
sonanter observentur, placuit sancto con-  
cilio, stantes domino vota persolvere.

(c)

ANNO  
CHRISTI  
III.

in habitu

## CANONES CONCILII NICÆNI.

Ex Interpretatione \* Isidori Mercatoris.

## TITULI CANONUM.

- I. De Eunuchis, qui seipso absciderunt.
- II. De his, qui post baptismum statim ad cle-  
rum applicantur.
- III. De subintroductis mulieribus.
- IV. Qualiter episcopi debeant ordinari.
- V. De excommunicatis clericis & laicis.
- VI. De primatibus episcoporum metropolitano-  
rum.
- VII. De honore episcopi Hierosolymitani.
- VIII. De Novatiani.
- IX. De presbyteris sine examinatione consi-  
litis.
- X. De lapsis clericis ordinatis.
- XI. De his qui sponte lapsi sunt, qualiter  
debeant penitere.
- XII. De excommunicatis a seculo excurrentibus.
- XIII. De catechumenis lapsis.
- XIV. De diaconibus, ne corpus Christi tra-  
dant presbyteris, vel ante presbyteros commu-  
nicent.
- XV. De clericis temere ab ecclesia receden-  
tibus.
- XVI. De presbyteris & diaconibus, vel clericis,  
qui ad alias civitates transeunt.
- XVII. De clericis alienis, sine conventia  
proprii episcopi ab alio in sua Ecclesia non  
ordinandis.
- XVIII. De clericis usuram vel ampliationem  
accipientibus.

XIX. De Paulianistis & Cataphrygis, rebapti-  
zandis.

- XX. De diebus dominicis & pentecostes, ut in  
eis stantes oremus.

## IDEM TITULI CANONUM.

Ex codice MS. V.C. Claudii Hardy.

- I. De abscissis, vel a se, vel ab aliis.
- II. De neophytis, neque presbyteris, neque  
episcopis faciendis.
- III. De synecosis sive synesactis.
- IV. De episcopis a comprovincialibus ordinan-  
dis.
- V. De his qui ab episcopis suis excommuni-  
cantur.
- VI. De prima ecclesia Roma.
- VII. De honore Hierosolymitani episcopi.
- VIII. De his qui mundi dicuntur, quod ve-  
re recipiantur.
- IX. De his qui sine examinatione ordinantur.
- X. De lapsis.
- XI. De his qui pravocati sunt recipiendis  
per penitentiam.
- XII. De reconciliatione ganda morientibus.
- XIII. De catechumenis.
- XIV. De diaconis ut supra presbyteros sint.
- XV. De his qui ecclesias suas deserunt, & ad  
alias transeunt.
- XVI. De non suscipiendis alterius ecclesia cle-  
ricis.

XVII.

\* Alius MS. De Paulianistis, quos Hæmorrhoidales vocant. MS. Laicos. Hanc quoque Isidori inter-  
pretationem cum MSS. collegii Paris. Soc. Jesu, & Colbert. consulit Harduinus, & ejus conciliorum editione se-  
quentes varias lectiones, & notas desumpsimus. Alius MS. abscidunt. Alius MS. for. Alius MS. &  
negaverunt. Alius MS. reprobant.

(a) In Luc. deest aliquam. (b) Luc. addit. Similiter autem Diaconis, qui in Catholico Canone non ha-  
bentur, sed et laici, & sanquam non consecrati deputantur. Igitur Episcopi cum de his omnibus, prout Distinctorum  
legum reverentia populum decreverunt.

(c) Luc. addit. Similiter de observatione Pasche antiqui in Canone, per quem nulla de reliquis varietas oritur  
Episcopis, tradidit. Ecce in sancta Pascha, & fidelis in Orientis, sive Occidentis partibus una, eademque serva-  
ta. Hæc de Ecclesiastica Historia necessaria credimus inferenda. Excerpti Canon, & subscriserunt cccxviii.  
Episcopi, qui in eodem Concilio conveniunt. Osius Episcopus &c. Has subscriptiones ex nostro Codice dabitur  
infra.

ANNO CHRISTI 1111.

- XVII. De non ordinandis clericis alienis sine auctoritate episcopi sui.
- XVIII. De feneratoribus clericis.
- XIX. De Paulianistis quos a Homocionistas vocant.
- XX. De genu non flexendo in dominica.

Affectaverunt, vel anxi sunt seipfos abscondere, hæc quæ diximus, statuta sunt; ita si qui vel a barbaris, vel a dominis suis a secti, & probabilis vitæ sunt, tales suscipit ecclesiastica regula in clerum.

CANONES NICÆNI.

conchii (s) di sunt (s) Na & L.

IDEM TITULI CANONUM.